et demas desto debe facer jurar a cada uno dellos en esta manera: al varon que jure a buena fe sin engaño que se trabajo et dio obra quanto pudo para yacer con ella, mas que lo non pudo acabar: et la muger otrosi, que jure que non fizo engaño ninguno, nin lo destorbo por ninguna manera, que non yoguiese con ella su marido, et deben jurar con el varon siete homes buenos de sus parientes, si los hobiere en aquel logar, et si non con otros, que crean que juro verdat: et la muger debe jurar en esa mesma guisa con

«... cohabitent per triennium. Quo elapso, si nec tunc cohabitare voluerint (cap. 5, *Laudabilem*, tit. 15, *De frig. et malef.*, lib. IV *Decretales*).

«... praefatum virum et mulierem infra praedictos annos per continuum triennium insimul habitasse...» (cap. 7, *Litterae*, *id.*).

«... a matronis bonae opinionis fide dignis ac expertis in opere nuptiali dictam fecistis inspicere mulierem, quae perhibuerunt testimonium ipsam adhuc virginem permanere...» (*id.*).

«... testimonio illarum septem mulierum quae ipsam per experientiam virginem asseverant...» (cap. 4, *Proposuiti*, tit. 19, *De probat.*, lib. II *Decretales*.)

«... volumus et mandamus, ut adhuc honestas matronas providas et prudentes deputare curetis ad inquirendum, utrum dicta puella virginitatis privilegio sit munita...» (cap. 14, *Causam matrimonii*, *id.*)

«... Si autem, quod nunquam se invicem cognoverint, ambo fatentur, cum septima manu propinquorum vel vicinorum bonae famae, si propinqui defuerint, tactis sacrosanctis evangeliiis uterque iureiurando dicat, quod nunquam per carnis copulam una caro effecti fuissent...» (cap. 5, *Laudabilem*, tit. 15, lib. IV *Decretales*.)

«... ipsis cum septima propinquorum manu firmantibus iuramento se commisceri carnaliter nequivisse...» (cap. 7, *Litterae*, *id.*)

siete parientes, o con otras siete buenas mugeres de aquel lugar: et despues desto debelos departir, et dar licencia a cada uno dellos, que casen si quisieren.»

«... proferatis divortii sententiam inter eos.» (*cap. 7, Literae, cit.*).

«... et tunc videtur quod mulier valeat ad secundas nuptias convolare.» (*cap. 5, Laudabilem, cit.*).

«... si per iustum iudicium de viro probare potuerit quod cum ea coire non possit, accipiat alium...» (*id.*).

Aunque alguno de los textos relativos al examen de las matronas no se refiere a la misma hipótesis concreta de esta ley de Partidas, ambos sirven para mostrar cómo la inspección corporal es una institución trabajada por el Derecho probatorio de las Decretales en las causas relativas al matrimonio.

LEY 6: con cap. 1 (*Accepisti*), tít. 15 (*De frig. et malef.*), lib. IV Decretales.

«... Mas si tal home que fuese frio de natura casase con muger corrupta, debese entender de otra guisa; ca si la muger, desque entendiese que el marido era asi embargado non lo querellase luego, o al mas tarde fasta un mes; si despues se querellase, et el marido dixiese que non era asi, et jurase que la conociera carnalmente; estonce non debe haber el plazo de los tres años, niñ debe seer oida sobresta razon; porque sospecha es contra ella, que pues que tantos dias estudio que lo non querello, que hobo que veer con ella, et pore ende debe seer creido el marido, et non ella. Pero si ella se querellase luego, o ante del mes, debenla oir, et darle el plazo de los tres años, et guardar todas las otras cosas que son dichas en la ley ante desta: esso mes-

«... Illa autem, si prior post annum aut dimidium ad episcopum, aut ad eius missum, se proclamaverit, dicens quod non cognovisses eam et negat aliquam commixtionem inter vos esse, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est eo, quod caput es mulieris, quia si se proclamare voluit, cur tandiu tacuit? Cito enim et in parvo tempore scire mulier potuit si secum coire potuisses. Si autem se statim in ipsa novitate, post mensem aut postremum post duos, ad episcopum aut ad eius missum, proclamaverit, dicens: 'volo esse mater, volo filios procreare', et ideo maritum accepi, sed vir quem accepi frigidae naturae

mo deben facer si el marido et la muger otorgasen que habie entre ellos atal embargo.»

est, et non potest illa facere, propter quae illum accepi: si probari potest per rectum iudicium, separari potestis, et illa si vult nubat in Domino.»

«... et si illa, quae uxor tua esse debuit, eadem affirmat, quae tu dicis...»

Las Partidas invierten el orden de los términos, hacen la mención expresa de que se trata de una mujer que no es virgen e introducen alguna variación en los plazos; pero no cabe duda de que el modelo que tuvieron presente para esta ley fué el capítulo referido.

LEY 7:

Distingue los «maleficiados» y los «fríos de natura»; de los primeros admite que no puedan consumar el matrimonio con una mujer y sí con otra distinta, aceptando entonces estas segundas nupcias. Pero en cuanto a las segundas la teoría es distinta.

«... si el que fuese frio de natura fuese partido de su muger por mandamiento de santa eglesia, si despues casase con otra debenlo partir de la segunda et facer tornar a la primera: et esto es porque semeja que lo fizo en desprecio de santa eglesia casando engañosamente otra vez; ca quien frio es de natura tambien lo es a una muger como a otra...»

Cap. 1 (Accepisti), tit. 15 (De frig. et malef.), lib. IV Decretales.

«... dixisti te esse frigidae naturae ita, ut non potuisses coire cum illa nec cum aliqua alia, ... et si probari potest per verum iudicium, ita esse ut dicitis, separari potestis, ea tamen ratione, ut, si tu post aliam acceperis, reus periurii diudiceris et iterum post peractam penitentiam priora connubia reparare debebis...»

Cap. 5 (Laudabitem), tit. 15 (De frig. et malef.), lib. IV Decretales.

«... verum, si ille aliam duxerit, tunc hi, qui iuraverant, rei periurii teneantur et, peracta poenitentia, cogantur ad connubia priora redire.»

TÍTULO IX.—*De los acusamientos que se hacen para embargar o partir el matrimonio.*

Por lo que respecta a las materias contenidas en este título la comparación ha sido hecha con más cuidado y detalle en el trabajo a que me voy refiriendo. Bastará, pues, con insistir acerca de unos pocos textos, citados ya en aquél, pero que al ser mostrados literalmente presentan una afinidad que llega incluso a la forma de expresión y permiten darse una más cabal cuenta no sólo de la filiación de los términos de ciertas leyes, sino también de la transformación operada en esos términos al pasar de un texto a otro.

LEY 5: con cap. 6 (*Quum in tua*), tít. 18 (*Qui matrim. accus. possunt*), lib. IV Decretales.

«Denunciado seyendo publicamente en alguna iglesia como quieren algunos casar, et amonestando el clerigo a los que hi estodiesen que si embargo sabien entre ellos por que non debien casar, que lo dixiesen, fasta algunt dia que les señalase; si alguno de los que hi estodiesen delante quando esto fuese, se callase entonce, sabiendo que habie entrellos tal embargo et los quisiese despues acusar para partirse el matrimonio despues que fuesen casados, non debe seer oido. Eso mesmo serie maguer non estodiese delante quando el clerigo denunciase al pueblo tal razon como esta; ca si lo sopiere por otro que fue dicho en la eglésia et se callare sabiendo que habie entre ellos atal embargo, despues que el casamiento fuere fecho, nol deben oír, fueras ende, si mostrare excusa derecha que non oyo tal denunciacion, asi como si fuese entonce sordo, o si

«... Si vero post contractum matrimonium aliquis appareat accusator, quum non prodierit in publicum quando banna secundum consuetudinem in ecclesiis edebantur, utrum vox suae debeat accusationis admitti, merito quaeri potest. Super quo sic duximus distinguendum, quod...

... si tempore denunciationis praemissae is, qui iam coniunctos impetit, extra diocesim exsistebat, vel alias denunciatio non potuit ad eius

non fuese de edat, o si lo oyese, o lo sopiese de otra manera, et fuese enfermo, de guisa que se non podiese levantar a demostrar el embargo que sabie entre ellos, o si fuese tan lueñe de aquel logar que maguer lo oyese non podiese venir ante que se casasen, o si se callo entonce por miedo que lo non podrie probar, et despues del casamiento fallo las pruebas; o si lo dexo, porque otro alguno comenzo de los acusar, que habien tal embargo por que non debien casar, et ante que le probase dexose ende por ruego quel fecieron o por alguna cosa quel dieron. Eso mesmo serie si alguno dixiese que al tiempo que fue fecha la denunciacion nin ante quel casamiento fuese fecho, que non sabie aquel embargo de que los quiere acusar, maguer estodiese delante quando lo ficieron; mas que lo apriso despues; ca a tal como este debenle facer jurar que es asi como dice, et que non lo face maliciosamente, et debenle despues oir. Et nol pueden desechar que no le oyan, maguer hobiese apriso aquel embargo de que los acusa de alguno de aquellos que estodiesen delante quando fue fecha la denunciacion et se callaron, que los non quisieron acusar, ca qualquier destos sobredichos que mostrare alguna destas excusas, bien le deben oir, despues que el casamiento sea fecho.»

La enumeración de las excepciones se hace más prolija en las Partidas, en lugar de escoger la fórmula general que admite «*alia causa legitima*». También el juramento, mantenido en los dos textos, tiene más o menos extensión en uno y otro.

notitiam pervenire, ut puta, si nimiae infirmitatis fervore laborans sanae mentis patiebatur exsilium, vel in annis erat tam teneris constitutus, quod ad comprehensionem talium eius aetas sufficere non valebat, seu alia causa legitima fuerit impeditus, eius accusatio debet audiri. Alioquin quum rationabiliter praesumatur, quod denunciationem publice factam idem existens in ipsa diocesi minime ignoravit, tamquam suspectus est procul dubio repellendus, nisi proprio firmaverit iuramento, quod postea didicerit ea, quae obiecerit, et ad hoc ex malitia non procedat, quia tunc...

... etiamsi didicisset ab illis qui denunciationis tempore siluerunt, claudi non debet eidem aditus accusandi, quoniam, etsi ab impetitione huiusmodi culpa de silentio tali contracta illos excluderet, iste tamen amoveri requiret, quum culpabilis non existat.»

LEY 13: con cap. 5 (*Tuae*), tít. 38 (*De procuratoribus*), lib. I Decretales.

«Obligar non se debe a pena de talion el que acusare su muger por razon de adulterio, quanto a departimiento del lecho... et esto es porque maguer non probase el adulterio, tambien se compliríe su voluntad para departirse della como si lo probase.

Mas si la acusase a pena, segunt manda el fuero de los legos, entonce se debe obligar a pena de talion...»

«... Si vero vir accusare velit ad uxorem de adulterio coram ecclesiastico iudice ut ab eius cohabitatione discedat, ... ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare, ne forte, quum etiam in probatione defecerit, intentionis suae consequatur effectum...»

«... si vir accuset uxorem de crimine adulterii coram iudice saeculari ad poenam legitimam inflingendam ... seque ad poenam talionis adstringere (debet)...»

Aquí se invierte el orden de los términos del capítulo de las Decretales.

TÍTULO X.—*Del departimiento de los casamientos.*

Deben añadirse las siguientes concordancias, que me parecen del todo claras y de bastante importancia.

LEY 4: con cap. 7 (*Quanto*), tít. 19 (*De divort.*), lib. IV Decretales.

«Initiatum, ratum et consummatum, tanto dice en latin como cosa que ha comienzo, et firmeza, et acabamiento: et estas tres cosas ha en el casamiento que es fecho derecho entre los cristianos, et non las ha en los otros casamientos que se facen segunt las otras leyes; ca en los otros casamientos que facen entre si los otros que non son cristianos non han mas de las dos destas tres cosas, que son comienzo et acabamiento, mas non han la segunda cosa que es firmeza. Et por ende ha departimiento entre los casamientos

«... Nam etsi matrimonium verum quidem inter infideles existat, non tamen est ratum...»

que facen los cristianos et los de las otras leyes, ca segunt santa egle-
sia manda, nunca el matrimonio se destruye, pues que es fecho derecha-
mente, maguer avenga hi divorcio, mas siempre tiene en vida de aquellos
quel fecieron, et nunca puede casar ninguno dellos, mientras que viva
el otro. Mas en los otros casamientos que se facen segunt las otras leyes,
aviene departimiento... por alguna de las tres razones que dice en la
ley ante desta; de manera que ve-
viendo el uno casara el otro.»

... Inter fideles autem verum qui-
dem et ratum existit, quia sacra-
mentum fidei quod semel est admis-
sum, nunquam amittitur; sed ratum
efficit coniugii sacramentum, ut ip-
sum in coniugibus illo durante per-
duret...»

LEY 6: con cap. 5 (*Ex literis*), tít. 19 (*De divort*). lib. IV Decretales.

«Aveniendo que acusase alguno
a su muger que feciera adulterio, de
manera que lo probase, ... si des-
pues desto ficiese fornicio el marido
con otra muger, por tal razon como
esta puedel demandar la muger que
torne a ella, et debel la egle-
sia apremiar que lo faga, et non se puede
excusar que non torne a ella, maguer
diga que fueron departidos por jui-
o de santa egle-
sia...»

«... Vir uxorem suam super crimi-
ne fornicationis in iure convenit...
furtim cum alia sponsalia et nuptias
temere celebravit...; praetaxatum vi-
rum... ad legitimam uxorem per ex-
communicationis sententiam redire
compellas, et iniuncta eidem poeni-
tentia de commisso adulterio cum
secunda, priorem maritali affectione
ab ipso facias pertractari.»

LEY 7:

«Pronunciada, o dada debe ser la
sentencia de divorcio que se face
entre el marido et la muger por los
arzobispos o por los obispos de cuya
juracion fueren aquellos que de-
parten: et esto es porquel pleyto
de departir el matrimonio es muy
grande et muy peligroso de librar.

Cap. 12 (*Accedentibus*), tit. 31 (*De
exces. praelat.*), lib. V Decretales.

«Accedentibus ad nos de diversis
mundi partibus episcoporum querelis
intelliximus graves et grandes quo-
rundam abbatum excessus, qui, suis
finibus non contenti, manus ad ea
que sunt episcopalis dignitatis, ex-
tendunt de causis matrimonialibus
cognoscendo...; praesenti decreto fir-

Et por ende tal pleyto como este... pertenescen mas de librar a los obispos que a los otros perlados menores que ellos, porque son mas sabidores, o deben seer, para librarlos mas derechamente. Pero si costumbre fuese en algunos logares, usada por quarenta años, de los librar los arcedianos o los arciprestes, o algunos de los perlados menores que los obispos, bien lo pueden facer: et esto se entiende si fueren letrados et sabidores de derecho, o tan usados en los pleytos que lo sepan facer sin yerro. Eso mesmo serie si el Papa otorgase a algunos por su previllejo que librasen tales pleytos como estos...»

mitter prohibemus ne quis abbatum ad talia se praesumat extendere...

... nisi forsan quisquam eorum speciali concessione vel alia legitima causa super huiusmodi valeat se tueri.»

Cap. 1 (Ex literis), tit. 14 (De cons. et affin.), lib. IV Decretales.

«... non sunt causae matrimonii tractandae per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant diiudicandi et statuta canonum super his non ignorent.»

TÍTULO XI.—*De las dotes, et de las donaciones, et de las arras.*

En el trabajo del P. Regatillo que voy pretendiendo completar, no se hace, en esta materia, una comparación entre los preceptos de las Partidas y los de las Decretales, limitándose (después de dar unas consideraciones generales) a resumir las disposiciones decretalicias relativas a efectos patrimoniales (*A. C. I.*, III, pág. 381), pero sin ponerlas en relación con las normas parejas del código alfonsino.